平成21年9月17日

各 位

東 京 都 港 区 港 南 二 丁 目 1 6 番 １ 号

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長 杉 本 哲 哉

（ コ ー ド 番 号 ： 3 7 3 0 東 証 一 部 ）

問 合 せ 先 ： 執 行 役 員 木 原 康 博

電話番号：（ 03） 6716－ 0700（代表）

ブランドデータバンク株式会社の株式取得（完全子会社化）

に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、平成21年9月16日開催の取締役会において、ブランドデータバンク株式会社（本社：東京都渋谷区、代表

取締役：坂井 光、以下「ブランドデータバンク社」）の株式の取得に関する株式譲渡契約の締結及び同社の完全子

会社化を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社の主力事業であるネットリサーチの平成20年度市場規模は、社団法人日本マーケティング・リサーチ

協会の経営業務実態調査によると、404億円（前年度比112.2％）と引き続き伸長しておりますが、昨今の景

気後退局面を背景に、価格面・サービス品質面のいずれにおいても、ネットリサーチ市場における競争環境

は激化しています。

当社は、かかる状況に対処するため、ネットリサーチに対する顧客の高付加価値ニーズ及び低価格ニーズ

のそれぞれに合致したサービスラインナップの拡充と見直しを行い、顕在している顧客ニーズへの対処に加

えて潜在的なニーズを呼び起こすことで、適正な利益水準を確保しながら、さらなる市場拡大をはかってゆ

く必要があると考えています。

そうした中、当社は、ブランドデータバンク社の提供するマーケティング・データベース事業（※１）に、

これまで当社が培ってきたネットリサーチにおける販売、提案ノウハウを掛け合わせることで、複雑化する

顧客のマーケティング課題への対応の幅を広げ、ネットリサーチ付加価値向上の期待に応えてゆきます。

また今後は、ブランドデータバンク社がこれまで提供してきた既存サービスに関して、当社自動インター

ネットリサーチシステムを活用し効率化を高めることで収益力を強化するとともに、ネットリサーチとの

シナジーを最大限に生かした新サービスの開発を行い、さらなるサービス価値向上を目指します。

※１ ブランドデータバンク社の提供するマーケティング・データベース事業について

ブランドデータバンク社は、約3万人の消費者調査から、約130ジャンルにわたる商品ブランド・企業ブラ

ンドの所有状況をデータベースとして構築し、所有者のプロファイル(属性)や嗜好と掛け合わせたさまざま

な分析をインターネット上で行えるマーケティングツール『ブランドデータバンク』を提供しています。本

サービスを利用する広告代理店、消費財メーカ等のマーケティング担当者は、ターゲットとする消費者の支

持ブランドや嗜好の傾向を詳細に把握することで、マーケティング戦略立案や商品開発などに活用できます。

２．異動する子会社の概要

（１）商号 ブランドデータバンク株式会社

（URL：http://www.branddatabank.com/）

（２）代表者氏名 代表取締役 坂井 光

（３）本店所在地 東京都渋谷区神南一丁目5番13号

（４）設立年月日 平成13年9月20日

（５）主な事業内容 マーケティング・データベース事業

（６）決算期 3月

（７）従業員数 9名

（８）資本金 27百万円

（９）発行済株式数 540株

（10）大株主構成及び所有割合 【異動前】

坂井 光 200株（37.0%）

坂井 直樹 73株（13.5%）

日本テレネット株式会社 60株（11.1%）

畑野 仁一 60株（11.1%）

【異動後】

当社 540株（100.0%）

（11）最近事業年度における業績の動向

(単位：千円)

平成 19 年 3月期 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期

売上高 50,052 76,753 126,542

営業利益 889 △ 5,541 5,006

経常利益 907 △ 4,353 6,835

当期純利益 △ 181 △ 4,633 3,916

総資産 55,395 53,673 58,210

株主資本 29,779 25,145 29,061

1 株当たり配当金 - - -

（12）当社と当該会社との関係

当社と当該会社との間には、資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

３．株式の主な取得先

【坂井 光（個人）】

（１）氏名 坂井 光

（２）住所 東京都渋谷区

【坂井 直樹（個人）】

（１）氏名 坂井 直樹

（２）住所 東京都港区

【日本テレネット株式会社】

（１）商号 日本テレネット株式会社

（２）代表者 代表取締役 瀧 栄治郎

（３）本店所在地 京都市中京区烏丸通御池下る虎屋町556番地の1

（４）主な事業内容 マーケティングソリューション事業等

（５）資本金 412百万円

（６）設立年月日 1985年11月19日

【畑野 仁一(個人)】

（１）氏名 畑野 仁一

（２）住所 東京都武蔵野市

※当社と上記取得先との間には、資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

４．取得株式数、取得金額及び取得後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株（所有割合 0％）

（議決権の数 0個）

（２）取得株式数 540株

（議決権の数 540個）

（３）取得価格 146,988千円

（４）異動後の所有株式数 540株（所有割合 100％）

（議決権の数 540個）

５．日 程

平成21年9月16日 取締役会決議

平成21年9月16日 株式譲渡契約締結

平成21年10月1日 株式譲受実行日（予定）

６．今後の見通し

ブランドデータバンク社の株式取得（完全子会社化）による当社連結業績への影響は軽微であると見込まれ

ます。

以 上